Et sobrietatis. Vel ut sobrii simus, et sanæ mentis et constitutionis ; vel ut Spiritum ipsum loco castigationis habeamus, ac si qua nobis tentatio acciderit, ipsam ad emendationem accipiamus, vel ut aliis etiam simus castigatores et institutores.

Vers. 8. Noli itaque erubescere testimonium Domini nostri. Plerique ter miseri, humanis rationibus explorantes quæ sunt ultra humani ingenii captum, ignominiam putant asseverare Filium Dei cruci affixum esse, ignorantes quod per crucem hanc homo mortis obnoxius, filius Dei factus sit. Te itaque, o Timothee, haud pudeat testimonii sive martyrii, necnon mortis Christi quam in cruce sustinuit : sed eo potius liberius loquere, et prædicare illam. Non dixit autem, Ne metuas, sed, Ne erubescas : ut ostendat nihil esse periculi in re, sed solam ignominiam : quam si contempseris, cætera periculo vacant.

Neque me vincium ejus. Ne pudeas, inquit, si ego qui mortuos excito, orbis terrarum doctor, vincium sim. Non enim ut maleficus vincium sum, sed ejus vincium sum, hoc est propter ipsum. Si enim ille crucem non erubuit, quomodo me vinculorum pudebit?

Sed simul affligere cum Evangelio. Hoc est, non simpliciter ostendas quod non te pudet, verum experientia et per opera ostende, et Christi et mei in illo participes esto. Hæc autem et per superiora 596 indicavit, dicens : Dedit nobis Spiritum virtutis. Quid autem est, simul affligere cum Evangelio ? Num Evangelium affligere ? Haudquaquam : sed vel hoc dicit : Simul mecum affligere propter Evangelium : vel Evangelium appellat omnes et Evangelii præcones et mystas, sicut et in priori ad Corinthios 28. Simul igitur affligere cum Evangelii ministris. Fortasse autem aliquis curiosius afflic-

²⁸ II Cor. iv, 12.

tionem Evangelii dicit impedimentum et incredulitatem in illud. Tu igitur una cum Evangelio hunc in modum laboranti periclitare.

Secundum virtutem Dei. Quia molestum erat quod dixit, simul affigere, lenit illud: Non enim, inquit, tua virtute, sed Christi, hoc facies: tua est electio et promptitudo.

Vers. 9. Qui servavit nos, et vocavit vocatione sancta. Potentiae Dei signa ob oculos ponit. Servavit enim, inquit, nos, et cum procul eramus, vocavit ad seipsum, ut sanctos nos faceret. Qui igitur volentes servavit, multo magis nunc volentibus succurret.

Non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum et gratiam. Nullo agente, nemine consulente, verum ex proprio proposito, hoc est, per sese, sua bonitate motus.

Quae data est nobis in Christo Jesu ante tempora saecularia. Hoc est, praeformatum, sine principio, et ante saecula, ut daretur nobis per Christum Jesum Dominum nostrum. Non parvi autem est momenti res, Deum non ex consilii sui mutatione, sed ante saecula de nobis ista voluisse.

Vers. 10. Manifestata est autem nunc per apparitionem Servatoris nostri Jesu Christi. Etiam si enim praedefinita erat gratia, nunc tamen primum manifestata est, quando apparuit Servator.

Qui destruxit quidem mortem, illuminavit autem vitam et incorruptionem per Evangelium. In proprio quidem corpore re ipsa mortem delevit, cum illud incorruptum reddidit: nos vero per Evangelium illuminavit, ut vitam speremus et immortalitatem. Nondum enim actu immortalitate donati sumus, verum expectamus, atque spem istam nobis ratam fecit Evangelium.

Vers. 11. Ad quod positus sum ego praeicator et apostolus, doctorque gentium. Cujus rei gratia doctorem gentium nunc se appellavit? Ut Timotheo ostendat oportere etiam ipsum cum gentibus conversari, neque propterea decidere animo, sed me imitari, qui propter Evangelii praeconium jam vincit sum.

Vers. 12. Ob quam causam etiam haec patior. Quod sim praedicator gentium. Non enim ceu malefactor. Simul autem **597** sermoni suo parit fidem: Nisi enim, inquit, credidissem mortem esse abolitam, ista non paterer.

Sed non pudeo. Animadvertis quomodo operibus probat, quod Timotheum docebat, nimirum, ne puderet cum afflictionum?

Scio enim cui credidi, et certus sum quod potens est depositum meum servare in illum diem. Deus bone! quanta haec fiducia! quam indubitata spes! Novi, inquit, sumque certo persuasus. *Depositum* autem vel fidem ac praedicationem dicit, quod ipse

περιεργότερον κακοπάθειαν τοῦ Εὐαγγελίου ἐρεῖ τὸν ἐμποδισμὸν καὶ τὴν πρὸς αὐτὸ ἀπιστίαν. Συγκινδύνευσον ὅν καὶ σὺ τῷ οὕτω πάσχοντι Ὁ Εὐαγγέλιον.

Κατὰ δύναμιν Θεοῦ. Ἐπεὶ φορτικὴν ἦν τὴ κακοπάθειαν, παραμυθεῖται αὐτὸς ὁ Θεός. Μὴ γὰρ, φησὶ, δυνάμει τῆ σφ, ἀλλὰ τῆ τοῦ Χριστοῦ ὅν τὸ ἐλεῖσθαι καὶ ἡ προθυμία.

Τοῦ σώσαντος ἡμᾶς, καὶ καλέσαντος κλησείν ἡμᾶς. Δείκνυσι τὰ τεκμήρια τῆς δυνάμεως τοῦ Θεοῦ. Ἔσωσε γὰρ ἡμᾶς, φησὶ, καὶ πῶρῳ ὄντας ἐκλίπει πρὸς ἑαυτὸν, ὡς ἀν, ἀγίους ἡμᾶς ἐργάσεται. Ὁ ὅν μὴ θέλοντας σώσας, πολλῶ μᾶλλον νῦν θέλουσι συνεργήσει.

Ὁν κατὰ τὰ ἔργα ἡμῶν, ἀλλὰ κατὰ ἰδίαν πρόθεσιν καὶ χάριν. Οὐδενὸς ἀναγκάζοντος, οὐδενὸς συμβουλευόντος, ἀλλ' ἐξ ἰδίας προθέσεως, τουτέστιν, ἤθεθεν ἐκ τῆς ἀγαθότητος αὐτοῦ ὀρμώμενος.

Τὴν δοθεῖσαν ἡμῖν ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ πρὸ χρόνων αἰώνων. Τουτέστι, προτυπωθεῖσαν ἀνάγκῃ; καὶ προαιωνίως δοθῆναι ἡμῖν διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν. Ὁ μὲν δὲ καὶ τοῦτο, τὸ μὴ ἐκ μεταμέλειας, ἀλλὰ προαιωνίως ταῦτα τὸν Θεὸν βούλεσθαι ἐφ' ἡμῖν.

Φανερωθεῖσαν δὲ νῦν διὰ τῆς ἐπιφανείας τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. Εἰ γὰρ καὶ πρόωπτος ἡ χάρις, ἀλλὰ νῦν ἐφανερῶθη, ὅτε ἐπέφηνεν ὁ Σωτήρ.